东　南　大　学  文  件
校发〔2017〕270号

关于调整公务租车费、差旅费报销
相关管理规定的通知
学校各部门、单位：

为进一步简化财务报销手续，下放管理权限，提高财务服务水平，依据《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）及相关管理文件精神，结合我校教学、科研实际，现对公务租车费、差旅费财务报销手续和财务报销规定做出如下调整，请遵照执行：

一、简化公务租车费报销手续

1.租用专业汽车租赁公司费用单笔在5000元以下的，报销时不再要求提供租车合同。

2.使用科研经费及其他非财政类资金报销常驻地市辖区内出行租车费用的，《公务用车审批单》不再作为财务报销要件提交，由项目负责人自行安排妥善保管，以备核查。

3.使用财政专项资金和校内预算资金报销常驻地市辖区内出行租车费用的，审批和报销手续按原办法执行。

4.租车外埠出差的，按差旅费报销要求填写《东南大学公务出差财务核算审批单》，由项目负责人签字审批，不再要求所在单位负责人再行审批。

5.校内单位长期租赁（连续三个月以上）公务用车的，按照《东南大学公务用车管理暂行办法》（校发〔2017〕227号）的规定办理；因科研工作需要，在科研经费中列支长期租赁（连续三个月以上）业务用车的，须向科研主管部门申报，经批准后方可执行。
二、简化差旅费报销规定

1.校内人员公务出差，乘坐公用交通工具往返的，《东南大学差旅审批单》报销时不再作为报销要件提交财务；由项目负责人自行安排妥善保管，作为执行公务出差审批制度的要素以备核查。

2.除以上情况外的其他人员或其他形式的公务出差，审批和报销手续按原办法执行。

3.公务出差财务核算依据出差人数、天数、交通费、住宿费等要素，核算报销、审核发放伙食补助和市内交通补助等，教学、科研公务出差缺少差旅费要素的，出差人员可自行选择是否提供相关有效证明或经项目负责人签字确认并盖章的情况说明等材料，报销时财务按可确认的出差人数、天数等要素，核算报销、审核发放伙食补助和市内交通补助。

4.出差人员在不影响公务、确保安全的前提下，选乘便捷的交通工具，在科研经费中可以报销常驻地以外地区机场、高铁站等与出差目的地（非城市间）间的交通费用，不列入市内交通补助。
5.因科研工作需要自驾车出差的，依据过桥（过路）费、住宿费及酒店入住明细，按可确认的出差天数，在每天不超过500元（含）的标准内凭票据实报销汽油费；仅有出差目的地住宿费发票和酒店入住明细，无法取得过路费发票的，报销时按入住天数在标准内凭票据实报销汽油费；当天往返且无法取得过路费发票的，可在标准内凭票据实报销当天发生的汽油费；以上发生的费用列差旅费支出科目。

三、按照简政放权、放管结合、优化服务改革的若干意见精神，财务简化了报销手续，调整了相关业务的报销流程、报销要素要求，明确了项目负责人的职责和权利；审计将加大对规避合同管理、故意分拆业务、虚假套取等行为的审计检查力度，发现违规的，依法、依规从严查处。

四、其他事项

本通知未尽事项按照国家和学校有关规定执行。

以往学校规定于本通知不一致的以本通知为准。

本通知由财务处、科研院负责解释，自发布之日起执行。

  东南大学
2017年8月12日
      （主动公开）

	　东南大学校长办公室               2017年8月12日印发

—４—

—３—